Janeiro de 2016
MxDisplay+ para 2016
Com facelift e novos números de encomenda
Gama de câmaras MOBOTIX 2016
Subdivisão da nossa linha de produtos em
produtos standard (STD) e produtos Built-to-Order (BTO).
Produtos descontinuados a partir de 15 de abril de 2016
Todos os produtos de automação de edifícios

MX-c25-D036 c25 6 MP, 3,6 mm (103°), dia 398 €
MX-c25-N016 c25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite 398 €
MX-c25-D016-AUD c25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, pacote de áudio 498 €
MX-p25-D016 p25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia 398 €
MX-p25-D036 p25 6 MP, 3,6 mm (103°), dia 398 €
MX-p25-D016-AUD p25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, pacote de áudio 498 €
MX-p25-BOD1 p25 6 MP, corpo, dia 338 €
MX-p25-BOD1-N p25 6 MP, corpo, noite 338 €
MX-p25-BOD1-AUD p25 6 MP, corpo, dia, pacote de áudio 438 €
Notas: As i25 e c25 só podem ser encomendadas como câmara completa (sem corpo). Por defeito, o pacote de áudio só está disponível em
conjunto com o sistema de sensores diurno.
Visão geral Câmaras padrão “Outdoor Single Lens“ (imediatamente disponível, sem alteração de preços)
Número de encomenda Descrição breve MSRP
MX-D25-BOD1 D25 6 MP, corpo, dia 738 €
MX-D25-BOD1-N D25 6 MP, corpo, noite 738 €
MX-M25-D016 M25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia 798 €
MX-M25-BOD1 M25 6 MP, corpo, dia 738 €
MX-M25-BOD1-N M25 6 MP, corpo, noite 738 €
MX-Q25-D016 Q25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia 798 €
MX-Q25-N016 Q25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite 798 €
MX-S15-D016 S15M 6 MP, 1,6 mm (180°), dia 798 €
MX-S15-N016 S15M 6 MP, 1,6 mm (180°), noite 798 €
Lançamento de produtosPT
 © MOBOTIX AG • Janeiro de 2016 • Lançamento de produtos MOBOTIX  4
Visão geral Câmaras padrão “Videoporteiro IP“ (imediatamente disponível, sem alteração de preços)
Número de encomenda Descrição breve MSRP
MX-T25-D016 Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, branco 798 €
MX-T25-D016-s Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, prata 798 €
MX-T25-D016-b Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, preto 798 €
MX-T25-N016 Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, branco 798 €
MX-T25-N016-s Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, prata 798 €
MX-T25-N016-b Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, preto 798 €
MX-T25-SET1 T25 6 MP Set 1, Ethernet, teclado, branco 1.298 €
MX-T25-SET2 T25 6 MP Set 2, dois fios, teclado, DoorMaster, branco 1.838 €

para imagem panorâmica de 180°, a encomendar em separado)
180 €
Nota: Os últimos três produtos na tabela são novos (suporte de lente D15). O corpo D15 necessário (MX-D15Di-Sec) e as lentes pretendidas
terão de ser encomendados à parte e montados pelo próprio.
Atenção: Todas as lentes para câmara, unidades de lentes, módulos de sensores, BlockFlexMounts já existentes,
todos os móduolos T25 em branco, preto e prateado, bem como todos os componentes do sistema, artigos de
montagem e acessórios continuam disponíveis como produtos standard sem alteração de preços!
Lançamento de produtosPT
 © MOBOTIX AG • Janeiro de 2016 • Lançamento de produtos MOBOTIX  5
Visão geral de todas as câmaras Built-to-Order
(prazo de entrega 4 a 6 semanas*, novos preços válidos a partir de 1 de março de 2016)
Número de encomenda Descrição breve MSRP
MX-M15D-Sec-DNight-D20N20-6MP-F1.8 M15 6 MP, 2× L20-F1.8 (dia & noite, 103°) 1.348 €
MX-M15D-Sec-DNight-D32N32-6MP-F1.8 M15 6 MP, 2× L32-F1.8 (dia & noite, 60°) 1.348 €
MX-M15D-Sec-DNight-D65N65-6MP-F1.8 M15 6 MP, 2× L65-F1.8 (dia & noite, 31°) 1.348 €
MX-M15D-Sec-DNight-D135N135-6MP-F1.8 M15 6 MP, 2× L135-F1.8 (dia & noite, 15°) 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D20N20-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 3,6 mm (103°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D22N22-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 4,1 mm (90°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D32N32-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 6,1 mm (60°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D43N43-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 7,9 mm (45°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D65N65-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 11,9 mm (31°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-DNight-D135N135-FIX-6MP-F1.8 D15 6 MP, 2× 23,7 mm (15°), dia & noite 1.348 €
MX-D15Di-Sec-180-6MP-F1.8 D15 6 MP, Panorama 180°, dia 1.348 €
MX-D15Di-Sec-Night-180-6MP-F1.8 D15 6 MP, Panorama 180°, noite 1.348 €
MX-Q25-D016-b Q25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, preto 898 €
MX-Q25-N016-b Q25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, preto 898 €
MX-M25-D036 M25 6 MP, 3,6 mm (103°), dia 848 €
MX-M25-D041 M25 6 MP, 4,1 mm (90°), dia 848 €
MX-M25-D061 M25 6 MP, 6,1 mm (60°), dia 848 €
MX-M25-D079 M25 6 MP, 7,9 mm (45°), dia 848 €
MX-M25-D119 M25 6 MP, 11,9 mm (31°), dia 848 €
MX-M25-D237 M25 6 MP, 23,7 mm (15°), dia 848 €
MX-M25-D500 M25 6 MP, 50,0 mm (8°), dia 848 €
MX-M25-N016 M25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite 848 €
MX-M25-N036 M25 6 MP, 3,6 mm (103°), noite 848 €
MX-M25-N041 M25 6 MP, 4,1 mm (90°), noite 848 €
MX-M25-N061 M25 6 MP, 6,1 mm (60°), noite 848 €
MX-M25-N079 M25 6 MP, 7,9 mm (45°), noite 848 €
MX-M25-N119 M25 6 MP, 11,9 mm (31°), noite 848 €
MX-M25-N237 M25 6 MP, 23,7 mm (15°), noite 848 €
MX-M25-N500 M25 6 MP, 50,0 mm (8°), noite 848 €
MX-D25-D036 D25 6 MP, 3,6 mm (103°), dia 848 €
MX-D25-D041 D25 6 MP, 4,1 mm (90°), dia 848 €
MX-D25-D061 D25 6 MP, 6,1 mm (60°), dia 848 €
MX-D25-D079 D25 6 MP, 7,9 mm (45°), dia 848 €
MX-D25-D119 D25 6 MP, 11,9 mm (31°), dia 848 €
MX-D25-D237 D25 6 MP, 23,7 mm (15°), dia 848 €
MX-D25-N036 D25 6 MP, 3,6 mm (103°), noite 848 €
MX-D25-N041 D25 6 MP, 4,1 mm (90°), noite 848 €
MX-D25-N061 D25 6 MP, 6,1 mm (60°), noite 848 €
MX-D25-N079 D25 6 MP, 7,9 mm (45°), noite 848 €
MX-D25-N119 D25 6 MP, 11,9 mm (31°), noite 848 €
MX-D25-N237 D25 6 MP, 23,7 mm (15°), noite 848 €
MX-c25-N036 c25 6 MP, 3,6 mm (103°), noite 448 €
MX-c25-D036-AUD c25 6 MP, 3,6 mm (103°), dia, pacote de áudio 548 €
MX-c25-N016-AUD c25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, pacote de áudio 548 €
MX-c25-N036-AUD c25 6 MP, 3,6 mm (103°), noite, pacote de áudio 548 €

Notas: trata-se de modelos de câmaras menos procurados que, por motivos logísticos, não podem ser armazenados já montados. Todos os
preços marcados a vermelho contêm um ligeiro aumento de preço de 50 euros por câmara de lente única e de 100 euros por câmara de
lentes duplas. Este aumento do preço deve-se à montagem final específica para o cliente e à focagem das lentes na fábrica (Built-to-Order/
BTO). Como alternativa, estas câmaras BTO podem ser configuradas de modo rápido e simples pelo próprio cliente usando componentes
padrão mais prontamente disponíveis (corpo da câmara mais lentes/módulos de sensores). No caso dos modelos Q25 em preto e devido a
custos mais elevados, teve de se realizar um reajuste do preço, que se traduziu num aumento igual ou superior a 100 euros.
* estão excluídos todos os sistemas de câmaras V15 e Thermal. Nestes casos, o prazo de entrega poderá ser de até 12 semanas.
Lançamento de produtosPT
 © MOBOTIX AG • Janeiro de 2016 • Lançamento de produtos MOBOTIX  8
3. Produtos descontinuados (a partir de 15 de abril de 2016)
Devido à fraca procura, decidimos retirar da nossa linha de produtos MOBOTIX um pequeno número de produtos
a partir de 15 de abril de 2016. Esses produtos podem ser consultados na seguinte visão geral:
Produtos descontinuados (disponíveis para encomenda apenas até 15 de abril de 2016 ou enquanto durar o
stock)
Número de encomenda Descrição breve MSRP
MX-M25-D045-100-CS M25 6 MP, CSVario 4,5-10,0 mm, dia 898 €
MX-M25-N045-100-CS M25 6 MP, CSVario 4,5-10,0 mm, noite 898 €
MX-T25-D016-d Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, cinzento escuro 798 €
MX-T25-D016-a Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), dia, âmbar 798 €
MX-T25-N016-d Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, cinzento escuro 798 €
MX-T25-N016-a Cam Core T25 6 MP, 1,6 mm (180°), noite, âmbar 798 €